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V Bystričke  dňa 26.5.2024 
 
 
Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa   29.5.2024 
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 29.5.2024 
- zverejnený na webovom sídle obce dňa 29.5.2024 

 
 
Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom  dňa 13.6.2024 uznesením  č. 277/2024 
 
 
Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa  19.6.2024                              
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa :  19.6.2024    
- zverejnený na webovom sídle obce dňa :   19.6.2024                       
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Záverečný účet obce za rok 2023 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2023  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2022 uznesením č.10/2022. 
Rozpočet bol zmenený šesťnásť krát : 

 
- 1.  zmena  zo dňa 27.2.2023 schválená dňa  9.3.2023 uznesením č. 62/2023 II.a) 
- 2.  zmena  zo dňa 28.2.2023 vzatá na vedomie dňa  9.3.2023   uznesením č. 62/2023 III.a) 
- 3.  zmena  zo dňa 31.3.2023 vzatá na vedomie dňa 13.4.2023  uznesením č. 73/2023 II.a) 
- 4.  zmena  zo dňa 28.4.2023 vzatá na vedomie dňa 18.5.2023  uznesením č. 82/2023 II.a) 
- 5.  zmena  zo dňa 22.5.2023 vzatá na vedomie dňa 15.6.2023  uznesením č. 92/2023 II.a) 
- 6.  zmena  zo dňa 31.5.2023 vzatá na vedomie dňa 15.6.2023  uznesením č. 92/2023 II.a) 
- 7.  zmena  zo dňa 30.6.2023 vzatá na vedomie dňa 20.7.2023  uznesením č. 115/2023 II.a) 
- 8.  zmena zo dňa 31.7.2023 vzatá na vedomie dňa 14.9.2023   uznesením č.133/2023 III.a) 
- 9.  zmena zo dňa 14.9.2023 schválená dňa 14.9.2023 uznesením č. 133/2023 II.a) 
- 10.zmena zo dňa 30.9.2023 vzatá na vedomie dňa 12.10.2023 uznesením č. 149/2023 II.a) 
- 11.zmena zo dňa 31.10.2023 vzatá na vedomie dňa 23.11.2023 uznesením č. 163/2023 II.a) 
- 12.zmena zo dňa 31.10.2023 vzatá na vedomie dňa 23.11.2023 uznesením č. 163/2023 II.a)  
- 13.zmena zo dňa 30.11.2023 vzatá na vedomie dňa 14.12.2023 uznesením č. 190/2023 II.a) 
- 14.zmena zo dňa 30.11.2023 vzatá na vedomie dňa 14.12.2023 uznesením č. 190/2023 II.a) 
- 15.zmena zo dňa 31.12.2023 vzatá na vedomie dňa  11.1.2024 uznesením č. 206/2024 II.a) 
- 16.zmena zo dňa 31.12.2023 vzatá na vedomie dňa  11.1.2024 uznesením č. 206/2024 II.a) 

 
Rozpočet obce k 31.12.2023  

 
 Schválený 

rozpočet 
Schválený rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov/čerpanie 

výdavkov 
k 31.12.2023 

%  
plnenia príjmov/% 
čerpania výdavkov 

Príjmy celkom 1 150 400 1 461 951 1 482 217 101,39 
z toho :     
Bežné príjmy 1 035 000 1 157 026 1 177 503 101,77 
Kapitálové príjmy 0 25 997 25 997 100,00 
Finančné príjmy 115 400 278 928 278 717 99,92 
     

Výdavky celkom 1 150 400 1 461 951 1 409 993 96,45 
z toho :     
Bežné výdavky 969 000 1 107 857 1 073 621 96,91 
Kapitálové výdavky 95 400 266 094 259 577 97,55 
Finančné výdavky 86 000 88 000 76 795 87,27 
     
Rozpočtové 
hospodárenie 
obce 

0 0 72 224 0 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

Schválený rozpočet 
na rok 2023  

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene  

Skutočné plnenie 
príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
1 150 400 1 461 951 1 482 217 101,39 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 461 951 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
1 482 217 EUR, čo predstavuje  101,39 % plnenie.  
 

1.Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet 
na rok 2023  

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
1 035 000 1 157 026 1 177 503 101,77 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 157 026 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
1 177 503  EUR, čo predstavuje 101,77 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  
 

Schválený rozpočet 
na rok 2023 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
805 000 801 696 799 692 99,75 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 681 601 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 681 601 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 100,00 %.  
V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola znížená o 0,5 % ,čo predstavuje sumu 3 375 
EUR. 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 34 699 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 35 063 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 101,05 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 17 953 EUR, 
príjmy dane zo stavieb boli v sume 16 778 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 332 EUR. Za 
rozpočtový rok 2023  bolo zinkasovaných  157,25 EUR za nedoplatky na dani z nehnuteľností 
z roku 2022. K 31.12.2023  obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľnosti  a psa v sume 
370,92 EUR z toho po splatnosti v sume 120,85 EUR.   
Daň za psa  1 363 € 
Daň za užívanie verejného priestranstva 0 € 
Daň za nevýherné hracie prístroje 35 € 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  65 041 € 
 
Poplatok za rozvoj   
Z rozpočtovaných 14 896 EUR bol skutočný príjem 14 896 EUR ,čo predstavuje plnenie na 100 
%. V roku 2023 bolo vydaných osem rozhodnutí na miestny poplatok za rozvoj. K 31.12.2023 
obec eviduje pohľadávky za miestny poplatok za rozvoj v sume  3 678  EUR, ale tieto budú 
uhradené v novom roku 2024, nakoľko pri dvoch rozhodnutiach boli dohodnuté úhrady na 
splátky. 
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b) nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet 
na rok 2023 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
105 000 153 524 176 004  114,64 

 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
 
Z rozpočtovaných 19 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 24 039 EUR, čo je 
126,52 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 0 EUR, príjem 
z prenajatých pozemkov v sume 12 109 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov 
a objektov v sume  11 930 EUR. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 6 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 6 738 EUR, čo je 
112,30 % plnenie.  
 
c)  iné nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet 
na rok 2023 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
200 16 924 19 298 114,03 

 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 16 924 EUR, bol skutočný príjem vo výške 19 298 
EUR, čo predstavuje 114,03 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.   
 
d) prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 201 806 EUR bol skutočný príjem vo výške 201 806 
EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Regionálny úrad školskej správy ZA         107 993,00 Dotácia ZŠ 
Regionálny úrad školskej správy ZA              685,00 Dotácia ZŠ na knihy 1-4.ročník 
Regionálny úrad školskej správy ZA           6 987,00 Dotácia MŠ-5.- ročné deti 
Regionálny úrad školskej správy ZA              544,00 Dotácia –vzdelávacie poukazy 
Regionálny úrad školskej správy ZA 940,00 ZŠ-Podpora tranform.a digitaliz. 
Regionálny úrad školskej správy ZA              618,00  Začlenenie detí z Ukrajiny ZŠ a MŠ 

Ministerstvo Vnútra SR           2 558,71 Dotácia na úseku Matrík 
Ministerstvo Vnútra SR             478,17  Dotácia na REGOP 
Ministerstvo Vnútra SR              70,80  Dotácia na Register adries 
Min.inest.,reg.rozvoja. a informat.SR 26 000,00          Dotácia Riešenie migrač.výziev 
Ministerstvo financií SR 13 225,19           Dotácia negat.dôsl.Inflácia I.časť 
Ministerstvo financií SR 14 694,66 Dotácia negat.dôsl.Inflácia II.časť 
Ministerstvo vnútra SR               160,35  Dotácia na životné prostredie 
Ministerstvo vnútra SR            1  033,01 Voľby do NR SR 2023 
Ministerstvo vnútra SR               340 Referendum 2023 
Ministerstvo vnútra SR            5 470,00 Ubytovanie odídencov 
Minist.dopravy,výstavby a rozvoja SR                467,45 Dotácia na úseku dopravy 
Dobrovoľná požiarna ochrana            3 000,00 Mater. techn. zabezpečenie DHZ 
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ÚPSVaR Martin            8 647,10      Dotácia –Strava pre deti MŠ,ZŠ 
Ministerstvo vnútra SR            362,07 Dotácia na vojnové hroby 
Ministerstvo hospodárstva SR              3168,40 Energošeky-preplatenie EE 
Ministerstvo hospodárstva SR                  4 363,11 Energošeky-preplatenie PLYN  
Spolu        201 806,02  

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom.Medzi najvýznamnejšie prijaté bežné transfery patria preplatenie z dôvodu negatívnych 
dôsledkov  inflácie vo výške 27 919,85 EUR a dotácia riešenie migračných výziev vo výške 
26 000 EUR . 

 
1. Kapitálové príjmy:   

 
Schválený rozpočet 

na rok  
2 023 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
0 25 997 25 997 100,00 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov  25 997 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
25 997 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie  
 
Príjem z predaja kapitálových aktív: 
Obec v roku  2023 nemala  príjem z kapitálových aktív.  
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  
Obec v roku 2023 mala príjem z predaja pozemkov vo výške 18 441 EUR , príjem z predaja 
nehmotných aktív obec v roku 2023 nemala.  
 
Kapitálové granty a transfery 
Z rozpočtovaných  25 997 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 25 997 EUR, čo 
predstavuje 100,00 % plnenie. 
 
Prijaté granty a transfery 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Nadácia Volksfwagen  Slovakia         1 800  Ekoučebňa v Základnej škole 
Enviromentálny fond          3 084 Uzatvorenie stojiska na Odpad 
SPOLU         4 884  

 
Prijaté granty a transfery boli určené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
2. Príjmové finančné operácie:  
  

Schválený rozpočet 
na rok 2023  

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
finančných 

príjmov 

% plnenia fi. príjmov 
k rozpoč. po zmenách 

115 400 278 928 278 717 99,92 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 278 928 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2023 v sume  278 717  EUR, čo predstavuje  99,92 % čerpanie.  
Na začiatku roka 2023 obec prijala kontokorentný úver  v sume 30 000 EUR  schválený 
obecným zastupiteľstvom dňa 22.12.2022 uznesením č. 30/2022, ktorý bol vyčerpaný vo výške 
25 335,18 EUR. 
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Obec prijala prekleňovací bankový úver v sume 35 000 EUR a termínovaný bankový úver 
v sume 51 000 EUR na I.Etapu chodníka cez obec Bystrička, schválený obecným 
zastupiteľstvom dňa  9.3.2023 uznesením č. 63/2023. 
Na II.Etapu chodníka cez obec Bystrička obec prijala prekleňovací bankový úver v sume 50 000  
EUR a termínovaný bankový úver v sume 15 000 EUR, schválený obecným zastupiteľstvom dňa 
20.7.2023 uznesením č. 116/2023. 
Dňa 14.9.2023 bol schválený obecným zastupiteľstvom  uznesením č.128/2023 prekleňovací 
bankový úver v sume 62 728,50 EUR na fotovoltický lokálny zdroj. 
 
 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 94/2023 zo dňa 15.6.2023 bolo schválené použitie 
rezervného fondu v sume 7 439,60 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 3 301,50 EUR čo 
predstavuje  44,38% čerpanie. 
 
V roku 2023 boli použité :  

      - nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume  1 299,56  EUR   
- nevyčerpané  prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj v sume  18 969,79 EUR 
- nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti v sume 5 208,93 EUR 

      - nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podnikateľskej činnosti v sume 251,98 EUR  
      - nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky na Referendum 2023 v  
        v sume 674,57 EUR. 
 
      v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..  v celkovej čiastke  26 404,83 EUR    
     
      -nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov od fyzických osôb v sume 
        60 714,50 EUR neboli použité ,ale vrátené.     
 
     
 

3. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Obec nemá rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou. 
 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

Schválený rozpočet 
na rok 2023 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene  

Skutočné čerpanie 
výdavkov 

% čerpania výdavkov 
k rozpočtu po 

zmenách 
1 150 400              1 461 951        1 409 993 96,45 

 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 461 951 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume  1 409 993  EUR, čo predstavuje  96,45 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky  

 
 Schválený rozpočet 

na rok 2023 
Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
výdavkov 

% čerpania výdavkov 
po zmenách 

969 000               1 107 857                1  073 621                  96,91      
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 107 857 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume  1 073 621 EUR, čo predstavuje   96,91 % čerpanie.  
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Funkčná klasifikácia  

 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 

zmene 

Skutočné 
čerpanie 
výdavkov 

% 
čerpania 
výdavkov 

po 
zmenách 

0111 - Výdavky verejnej správy   255 000 252 313 248 505 98,49 
0112 - Finančná a rozpočtová  
          oblasť   

5 000  14 154 13 641 96,37 

0133 - Matrika  9 500 11 873 11 289 95,09 
0160 - Všeobecne verejné služby   340 2 048 2 048 100,00 
0422 - Lesníctvo  500 750 250 33,33 
0320 - Ochrana pred požiarmi   14 000 20 745 19 699 94,96 
0451 - Cestná doprava  39 000 46 902 

 
43 539 92,83 

0510 - Nakladanie s odpadmi   60 400 66 909  66 904 99,99 
0520 - Nakladanie s odpad. vodami  260 260 0 0,00 

 
0640 - Verejné osvetlenie, verejná  
          zeleň   

8 300 19 606 18 945 96,63 

0620 - Rozvoj obcí  25 300 25 401 23 783 93,63 
0740 - Ochrana verejného zdravia 200 200 0 0,00 
0810 - Rekreačné a športové  
          služby  

12 700 23 790 22 270 93,61 

0820 - Kultúra  21 000 20 661 20 060 97,09 
0830 - Vysielacie služby-Rozhlas 500 773 703 90,92 
0840 - Náboženské a iné  10 000 10 615 9 749 91,84 
09111 - Materská škola     83 000 95 558 94 437 98,83 
09121- Základná škola  106 000 123 940 120 881 97,53 
0950 - Školský klub detí 140 000 142 865  141 446 99,01 
09601 - Školské stravovanie       55 000 82 977 75 924 91,50 
1020 - Staroba    87 000 103 586 103 462 99,88 
1070 - Sociálna pomoc občanom  
            v hmotnej núdzi  

0 5 470 5 470 100,00 

1090 - Sociálne zabezpečenie –  
          Podnikateľská činnosť 

36 000 36 461 30 616 83,97 

Spolu  969 000 1 107 857  1 073 621 96,91 
 
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných výdavkov 352 103  EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume  
351 092 EUR, čo je 99,71 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  
matriky, starostu, hlavnej kontrolórky, pracovníkov pracujúcich na § 50 ZP, pracovníkov 
pracujúcich na prenesený výkon – životné prostredie, REGOP, pracovníkov školstva, 
pracovníkov podnikateľskej činnosti . 
 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných výdavkov 128 933 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 124 503 
EUR, čo je 96,56 % čerpanie.  
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c) Tovary a služby: 
Z rozpočtovaných výdavkov 441 629 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume  
416 245  EUR, čo je 94,25 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 
sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 
a ostatné tovary a služby. 

d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 175 742 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume  
172 842 EUR, čo predstavuje  98,35 % čerpanie. 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami 

 Z rozpočtovaných výdavkov 9 450 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume  
8 939 EUR, čo predstavuje 94,59 % čerpanie.  
 
2. Kapitálové výdavky  
 
  

Schválený rozpočet 
na rok 2023 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

k rozpočtu po 
zmenách  

95 400                  266 094                        259 577           97,55 
 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 266 094 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume 259 577  EUR, čo predstavuje  97,55 % čerpanie.    
 
                                                                                                                   
Funkčná klasifikácia  Schvále

ný 
rozpoče

t 

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 

zmene 

Skutočné čerpanie 
výdavkov 

% čerpanie 
výdavkov 

k rozpočtu po 
zmenách 

0111- Výkon.zák.orgány 0  66 030 66 030 100,00 

0451- Cestná doprava  92 400 193 198 188 481 97,56 
0510- Nakladanie s odpadmi   0 3 890 3 890 100,00 
0620- Rozvoj bývania 3 000 2 976 1 176 39,52 
Spolu  95 400  266 094 259 577 97,55 
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
 
a) Cestná doprava : Výstavba chodníka cez obec Bystrička I.a II. Etapy : z rozpočtovaných  

193 198 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 188 481 EUR, čo predstavuje 
97,56 % čerpanie.  

 
b) Výkonné a zákonodarné orgány  : Fotovoltický lokálny zdroj : z rozpočtovaných 66 030 
EUR bolo skutočne vyčerpané 66 030 EUR, čo predstavuje 100,00 %  
 
 
3. Výdavkové finančné operácie  

  
Schválený rozpočet 

na rok 2023 
Schválený rozpočet 
po poslednej zmene  

Skutočnosť  
výdavkových 

operácií 

% čerpania 

86 000               88 000               76 795                     87,27 
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Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 88 000 EUR na splácanie istiny z prijatých 
úverov na  rekonštrukciu strechy základnej školy, výstavbu hasičskej zbrojnice a zvýšenie 
energetickej účinnosti a výstavbu hasičskej zbrojnice, výstavbu chodníka cez obe Bystrička I. 
a II. Etapy a montáž fotovoltického lokálneho zdroja  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 
v sume  76 795  EUR, čo predstavuje 87,27 %. 
 
 
4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Obec nemá rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou 
 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 
 

Hospodárenie obce   
Skutočnosť k 31.12.2023   

Bežné  príjmy spolu 1 177 502,69
z toho : bežné príjmy obce  1 177 502,69 

             bežné príjmy RO 0,00

Bežné výdavky spolu 1 073 620,81

z toho : bežné výdavky  obce  1 073 620,81
             bežné výdavky  RO 0,00

Bežný rozpočet 103 881,88
Kapitálové  príjmy spolu 25 997,12
z toho : kapitálové  príjmy obce  25 997,12

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 259 577,48
z toho : kapitálové  výdavky  obce  259 577,48
             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet  -233 580,36
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -129 698,48
Vylúčenie z prebytku/Úprava prebytku HČ -23 113,49
Vylúčenie z prebytku/Úprava prebytku PČ  
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 

-8 232,08

Upravený schodok  bežného a kapitálového rozpočtu -161 044,05
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  278 717,29

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 76 795,18

Rozdiel finančných operácií 201 922,11
PRÍJMY SPOLU   1 482 217,10 

VÝDAVKY SPOLU 1 409 993,47 

Rozpočtové Hospodárenie obce  72 223,63 
Vylúčenie z prebytku/Úprava prebytku HČ -23 113,49 

Vylúčenie z prebytku/Úprava prebytku PČ 
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 

-8 232,08 
 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 40 878,06 
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Schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume  -129 698,48 EUR  zistený podľa ustanovenia  
§ 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 
vysporiadaný : 
 
- z rezervného fondu                                         3 301,50 EUR 
- z návratných zdrojov financovania             238 463,06 EUR    
 
         
 
Schodok rozpočtu -129 698,48 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm.a) a b) zákona 
č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje – zvyšuje o 23 113,49 EUR 
z hlavnej činnosti a o 8 232,08 EUR z podnikateľskej činnosti  na čiastku -161 044,05 EUR  o:    
 
 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté  
v predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 2 990 EUR  na prenesený výkon v oblasti  
školstva. 

  b)    nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchá- 
            dzajúcom rozpočtovom roku v sume 1 574,30 EUR  na stravné pre deti MŠ a ZŠ. 
  

  c)     nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné  podľa ustanovenia  
          §140- 141  zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a  
          doplnení  niektorých zákonov v sume  2 149,04  EUR  

 
d) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č.447/2015 Z.z.  

          o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume   
          4 505,67 EUR, 

 
e) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z.z. o sociálnom  

fonde (len v prípade, ak obec, nemá zriadený samostatný bankový účet v banke) v sume   
168,07 EUR Podnikateľská činnosť. 
 

f) nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti ako doplnkový zdroj financovania 
podnikateľskej  činnosti podľa zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v sume 8 064,01 EUR.  

 
g) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov na kapitálové výdavky  od Nadácie 

Volkswagen Slovakia podľa zákona č. 583/2004 Z.z. rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 
1 800 EUR. 

h) Nevyčerpané prostriedky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad podľa zákona 
č.582/2004 Z.z.o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady  v z.n.p. v sume 10 094,48 EUR. 

 
 
 
Zostatok finančných operácií v sume 201 922,11 EUR bol použitý na vysporiadanie 
upraveného schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume -161 044,05 EUR. 
 
 



                                                                      12

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene   a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume  40 878,06 EUR navrhujeme použiť na tvorbu rezervného 
fondu.  
 
 
 
 
 

Na základe uvedených skutočností bude tvorba rezervného fondu za 
rok 2023 vo výške                                                    

 
40 878,06 EUR. 

 
 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  RF z  roku 2021 0,00 
Prírastky:  

- z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok 
2022-uznesenie zast.č.94/2023 zo dňa 15.6.2023                                     

 
7 439,60 

- z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 
0,00 

- z finančných operácií 0,00 
Úbytky - použitie rezervného fondu : 3 301,50 
- uzn. č. 133/2023 zo dňa 14.9.2023  
KV-Fotovoltický lokálny zdroj- FA 20230384 

 
3301,50 

- Ostatné prírastky-oprava výpočtu RF  450,52 

KZ k 31.12.2023 4 588,62      
 
Peňažný fond 
Obec v roku 2023 nevytvárala peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. 
v z.n.p..  
           
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2023 297,13 
Prírastky   
               - povinný prídel - 1,5 % 3 824,30 
               - povinný prídel -                             0,00 
               - ostatné prírastky     0,00    
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Úbytky     
               - závodné stravovanie                     2 650,60  
               - regeneráciu PS, dopravu               0,00   
               - dopravné                           0,00  
               - ostatné úbytky         1 195,00   
KZ k 31.12.2023                                                         275,83 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  
 
Obec nemala vytvorený fond prevádzky, údržby a opráv k roku 2023 v zmysle ustanovenia § 18 
zákona č.443/2010 Z.z. v z.n.p..  
              
Fond rozvoja bývania  
Obec nevytvárala  fond rozvoja bývania v roku 2023 v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p.. 
 
Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití 
 
V zmysle Všeobecne záväzného nariadenia obce č.        o miestnom poplatku za rozvoj zo dňa, uvádzame 
informácie o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití v členení použitia výnosov podľa 
realizovaných projektov: 

 
 
 
Poplatok za rozvoj  Suma v EUR 
ZS k 1.1.2023  28 497,85      
Prírastky - príjem na základe rozhodnutí vyrubených obcou   

14 895,95     
Úbytky - použitie poplatku za rozvoj 
- na základe zákona Geom.plán chodník cez.obec I.Etapa  
- na základe zákona Verejné obstar.chodník cez obec I.Etapa 
- na základe zákona Verejné obstar.chodník cez obec I.Etapa 
- na základe zákona Stavebný dozor chodník cez obec I.Etapa 
- na základe zákona Stavebný dozor chodník cez obec II.Etapa 
- na základe zákona Vybudovanie chodníka cez obec II.Etapa 
- na základe zákona Vybudovanie chodníka cez.obec II.Etapa 
- na základe zákona Vybudovanie chodníka cez obec II.Etapa 
- na základe zákona Vybudovanie prístrešku na odpad 
 
 

 
843,00 
210,00 
210,00 

1 100,00 
1 350,00 
6 955,06 

18 969,79  
8 233,85 

806,43     

Použitie spolu 38 678,13      
KZ k 31.12.2023   210 € z roku 2021 a 4505,67 € z roku 2023 4 715,67 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  
 
 
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 
Majetok spolu 1 933 285 2 227 438 
Neobežný majetok spolu 1 790 138 2 077 190 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 10 727 6 877 
Dlhodobý hmotný majetok 1 500 184 1 791 086 
Dlhodobý finančný majetok 279 227 279 227 
Obežný majetok spolu 137 228 145 143 
z toho :   
Zásoby 16 922 13 061 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  7 879 44 216 
Finančné účty  112 427 86 866 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 1 000 
Časové rozlíšenie  5 919 5 105 
 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 1 933 285 2 227 438 
Vlastné imanie  962 792 1 178 817 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  962 792 1 178 817 
Záväzky 320 046 444 747 
z toho :   
Rezervy  2 566 3 186 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 617 4 564 
Dlhodobé záväzky 783 739 
Krátkodobé záväzky 77 358 62 026 
Bankové úvery a výpomoci 237 722 374 232 
Časové rozlíšenie 650 447 603 874 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 
Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2023 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 13 887,99 13 887,99  
- zamestnancom 26 475,06 26 475,06  
- poisťovniam  16 113,78 16 113,78  
- daňovému úradu 22,27 22,27  
- štátnemu rozpočtu 3270,78 3270,78  
- bankám 374 232,28 374 232,28  
- Prijaté preddavky 329,40 329,40  
- ostatné záväzky 126,50 126,50  
- Dlhodobé záväzky-SF 738,46 738,46  

Záväzky spolu k 31.12.2023 435 196,52 435 196,52 0 

 
Stav úverov k 31.12.2023  

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutého 

úveru 

Ročná 
splátka 
istiny  

za rok 2023 

Ročná 
splátka 
úrokov  

za rok 2023 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

VÚB a.s. Úver Rekonštrukcia 
strechy ZŠ a výstavba 
Hasičskej zbrojnice 

150 000,00 21 684,00 1843,17 52 639,02 20.05.2026 

VÚB a.s. Termínovaný úver-
Zvýšenie energetickej  
efektívnosti OÚ 
a výstavba has, 
zbrojnice Dodatok 
k úveru -Kúpa 
pozemku 
 

170 370,00  24 336,00 
 

4111,07 111 967,43 20.6.2028 

VÚB a.s. Termínovaný úver 
Chodník cez obec 
Bystrička I.Etapa 

51 000,00 4440,00 1399,93 46 147,32 20.3.2029 

VÚB a.s. Prekleňovací úver 
Chodník cez obec 
Bystrička I.Etapa 

35 000,00 0,00 950,18 35 145,62 31.3.2024 
predĺžené 

na 
31.12.2024 

VÚB a.s. Termínovaný úver 
Chodník cez obec 
Bystrička II.Etapa 

15 000,00 0,00 100,83 15 071,04 20.8.2027 

VÚB a.s. Prekleňovací úver 
Chodník cez obec 
Bystrička II. Etapa 

50 000,00 0,00 326,30 50 228,84 31.8.2024 

VÚB a.s. Prekleňovací úver 
Fotovoltický lokálny 
zdroj 

62 728,50 0,00 196,13 63 033,01 30.9.2024 

VÚB a.s. Kontokorentný úver na 
bežné výdavky 

25 335,18 25 335,18 11,27 0,00 31.12.2023 

Ministerstvo 
financií SR 

Návratná finančná 
výpomoc z dôvodu 
pandémie COVID19 

     27 584,00 0 0 
 

0,00 31.12.2027 

 Spolu 587 322,19 75 795,18 8 938,88 374 232,28 - 
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Obec v roku 2023  splácala úver  na rekonštrukciu strechy Základnej školy Alice Masarykovej 
a výstavbu Hasičskej zbrojnice, ktorý prijala v roku 2018 so splatnosťou do 20.5.2026. Úver na 
zvýšenie energetickej efektívnosti obecného úradu a výstavbu hasičskej zbrojnice a bude ho 
splácať do 20.6.2028. Splátky istiny a úrokov sú mesačné u obidvoch úveroch. 
Návratnú finančná výpomoc z Ministerstva Financii SR, ktorú obec prijala v roku 2020 z dôvodu 
pandémie COVID 19, bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č.459 zo dňa 
13.9.2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške. 
 
Dňa 13.4.2023 obec prijala  termínovaný  úver na výstavbu I.Etapy chodníka cez obec Bystrička 
v sume 51 000  € s úrokovou sadzbou  4,70 %  na základe uznesenia zastupiteľstva č.63/2023 zo 
dňa 9.3.2023 . Zároveň obec prijala prekleňovací úver na výstavbu I.Etapy chodníka cez obec 
Bystrička v sume  35 000 € s úrokovou sadzbou 3,88 % na základe uznesenia zastupiteľstva 
č.63/2023 zo dňa 9.3.2023  ako splatenie NFP č.309070ANU3 od poskytovateľa  PPA 
Bratislava, ktorý by mala účtovná jednotka prijať v roku 2024. 
 
Dňa  20.9.2023 obec prijala termínovaný úver na výstavbu II.Etapy chodníka cez obec Bystrička 
v sume  15 000 € s úrokovou sadzbou  5,5 % na základe uznesenia zastupiteľstva č.116/2023 zo 
dňa 20.7.2023 
Zároveň obec prijala  prekleňovací úver na výstavbu II.Etapy chodníka cez obec Bystrička 
v sume 
50 000 € s úrokovou sadzbou  5,16 % na základe uznesenia zastupiteľstva č.116/2023 zo dňa 
20.7.2023 ako splatenie NFP IROP-Z-302051Q446-511/512-28 od poskytovateľa OZ 
„Partnerstvo pre  MAS Turiec“,ktorý by mala účtovná jednotka prijať v roku 2024. 
 
Dňa  17.10.2023 obec prijala prekleňovací úver na Fotovoltický lokálky zdroj v sume 62 728,50 
€ s úrokovou sadzbou 5 ,64 % na základe uznesenia č.128/2023 zo dňa 14.9.2023 ako splatenie 
NFP č. KZP-PO4-SC411-2023-80DGW8 od poskytovateľa  Ministerstvo životného prostredia  
SR  v zastúpení SIEA Bratislava, ktorý by mala účtovná jednotka prijať v roku 2024. 
 
Dňa 27.12.2022 obec prijala kontokorentný úver v sume 30 000 €, s úrokovou sadzbou 3,41 % 
,na základe uznesenia č. 30/2022 zo dňa 22.12.2022 ktorý bol pripísaný na bankový účet 
1.1.2023. Kontokorentný úver bol splatený do 31.12.2023. 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 
prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 
z toho::  

1 052 102,08 

- skutočné bežné príjmy obce  1 052 102,08 
- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 1 052 102,08 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2022 z toho: 374 232,28 

- zostatok istiny z bankových úverov 374 232,28 
- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 
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- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 0,00 
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 
- zostatok istiny z ........ 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce  podľa § 17/7 k 31.12.2023 374 232,28 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:   0,00 

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 0,00 
- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 
- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 
Spolu upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023 374 232,28 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8  
k 31. 12. 2023 

Úhrn bežných príjmov obce a RO 
k 31. 12. 2022 

Dlh obce 
§ 17 ods.6 písm. a) 

 

374 232,28 921 735,93 40,60 % 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet dlhovej služby podľa § 17 ods.6 písm. b)zákona č.583/2004 Z.z. : 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 
z toho:  

1 052 102,08 

- skutočné bežné príjmy obce  1 052 102,08 
- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 1 052 102,08 
  
Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 98 096,71 
- dotácie zo ŠR 20 547,37 
- dotácie z MF SR .... 0,00 
- príjmy z enviroment. fondu 1 918,07 
- účelovo určené peňažné dary  5 804,00 
- dotácie FPU  1 000,00 
- dotácie z Eurofondov  0,00 
- dotácie Dobrovoľná požiarna ochrana. 3 000,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2022 130 366,15 
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2022 921 735,93 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004  
- 821005 50 460,00 
- 821007  
- 821009  
-   
- 651002 8 938,88 
- 651003  
- 651004  
  

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023** 59 398,88 
Suma jednorázového predčasného splatenia - istina 0,00 
Suma jednorázového predčasného splatenia - úroky 0,00 
 
Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorázové  
predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023                                                      

 
59 398,88 
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Celková suma ročných splátok 
istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 
príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

Dlhová služba 
§ 17 ods.6 písm. b) 

59 398,88 921 735,93 6,44 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
Obec nie  je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  
 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č.5/2015 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

OZ - TJ Bystrička 4 500,00 4 500,00 0,00 
SPOLU 4 500,00 4 500,00 0,00 

 
 
K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2015 
a dodatkom č.1 zo dňa 4.1.2017 o dotáciách. 
 

 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia 50-24483 zo dňa 13.12.2012. Predmetom 
podnikania je:  

- Pohostinská činnosť a výroba hotových jedál pre výdajne 
 
V roku 2023 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady                     33 948,90  EUR 
Celkové výnosy                     34 075 07  EUR 
Hospodársky výsledok - zisk                        126,17  EUR 

Výnosy a náklady na túto činnosť sa od 1.1.2019  rozpočtujú a sledujú sa na samostatnom účte. 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
Obec má vysporiadané finančné vzťahy voči zriadeným a založeným právnickým osobám.  

 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ 

 
 
 
 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 
uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 
 
 

- 5 - 

Regionálny úrad školskej 
správy Žilina 

Dotácia na   Bežné výdavky       
107 993,00 

   
 105 003,00 

 

 
 2 990 

Regionálny úrad školskej 
správy Žilina 

Dotácia na knihy pre 1-4.roč.          685,00 685,00 0 

Regionálny úrad školskej 
správy Žilina 

Dotácia MŠ-5 ročné deti 6 987,00 6 987,00 0 

Regionálny úrad školskej 
správy Žilina 

Dotácia-Vzdelávacie poukazy 544,00 544,00 0 

Regionálny úrad školskej 
správy Žilina 

Dotácia na podpora transform a 
digitalizácie 

940,00 940,00 0 

Regionálny úrad školskej 
správy Žilina 

Dotácia začlenenie detí 
z Ukrajiny MŠ a ZŠ 

618,00 618,00 0 

Ministerstvo Vnútra SR Dotácia na úseku Matrík 2 558,71 2 558,71 0 
Ministerstvo Vnútra SR Dotácia na REGOP 478,17 478,17 0 
Ministerstvo Vnútra SR Dotácia na Register adries 70,80 70,80 0 
Min.inv.reg.rozvoja 
a informat.SR  

Dotácia Riešenie migračných 
výziev 

26 000,00 26 000,00 0 

Ministerstvo financií SR Dotácia negat.dôsledky Inflácia 
I.časť 

13 225,19 13 225,19 0 

Ministerstvo financií SR Dotácia negat.dôsledky Inflácia 
II.časť 

14 694,66 14 694,66 0 

Ministerstvo Vnútra SR Dotácia na životné prostredie 160,35 160,35 0 
Ministerstvo Vnútra SR Dotácia na voľby do NR SR 

2023 
1 033,01 1 033,11 0 

Ministerstvo Vnútra SR Dotácia na Referendum 2023 340,00 340,00 0 
Ministerstvo Vnútra SR Dotácia na ubytovanie 

odídencov 
5 470,00 5 470,00 0 

MD a výstavby SR Dotácia na úseku dopravy 467,45 467,45 0 
ÚPSV a R Martin Dotácie na stravovanie MŠ,ZŠ 8 647,10 7 072,80 1 574,30 
Ministerstvo Vnútra SR Dotácia na vojnové hroby 362,07 362,07 0 
Ministerstvo hospodárstva 
SR 

Energošeky preplatenie EE 3 168,40 3 168,40 0 

Ministerstvo hospodársva 
SR 

Energošeky preplatenie PLYN 4 363,11 4 363,11 0 
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Zostatok nevyčerpanej dotácia na stravovanie pre deti MŠ a ZŠ bol  k 31.12.2023 v sume 
1 574,30, € .Táto dotácia bude vrátená v roku 2024. 
Zostatok nevyčerpanej dotácie na Základnú školu-prenesený výkon štátnej správy v sume 
2 990  € bude čerpaný v roku 2024 na predvádzkové náklady. 
 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
Obec v roku 2023  neprijala dotáciu  z VÚC. 

 
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu         
 

    Obecné zastupiteľstvo obce Bystrička dňa 15.12.2022 uznesením č.10/2022 
    schválilo rozpočet na rok 2023 bez programovej štruktúry. 
 
 

13. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 
k Záverečnému účtu za rok 2023. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie. 
                                           
                                                     
                                                                   Bez výhrad   
 
Obecné zastupiteľstvo  schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na 

tvorbu rezervného fondu vo výške 
 

40 878,06 EUR. 
 

 


